
Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 20 del 14/03/2022

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità del Comune di Giugliano in Campania per l’anno
2022 - Nomina Responsabile per la transazione digitale

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di marzo, alle ore 13:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
• l’allegata proposta di deliberazione n. 7 del 03/03/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Approvazione obiettivi di accessibilità del
Comune di Giugliano in Campania per l’anno 2022 - Nomina Responsabile per la transazione
digitale” a firma dell’Assessore Mallardo Francesco comprendente la relazione istruttoria, a firma
del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato;

• i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

• di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

• di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
• di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-

Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento;
• di trasmettere il presente atto a tutti i Dirigenti ed i Responsabili di P.O., i quali, per gli ambiti di

propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli
obiettivi di accessibilità del Comune di Giugliano in Campania per l’anno 2022;

• di trasmettere il presente provvedimento all’OIV per gli adempimenti di competenza.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 7 del 03/03/2022

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità del Comune di Giugliano in Campania per l’anno
2022 - Nomina Responsabile per la transazione digitale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Premesso che:
11. Le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs n. 165/2001 hanno l’obbligo di pubblicare,

entro il 31 marzo di ogni anno, gli obiettivi di accessibilità relativi all’anno corrente, come ribadito anche
dall’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid) nelle Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici
(capitolo 4 paragrafo 2 Linee Guida 23/07/20), e lo stato di attuazione del piano per l’utilizzo del telelavoro,
come stabilito dal Decreto legge n. 179/2012, articolo 9, comma 7. L’accessibilità va intesa quale capacità dei
sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità
necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari relativamente sia ai prodotti hardware che
software;

12. l’art. 4 della Legge n. 4 del 2004 recante “Disposizioni per favorire e semplificare l’accesso degli utenti e, in
particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici” prevede testualmente che al punto 4 “i
datori di lavoro pubblici e privati pongono a disposizione del dipendente con disabilità la strumentazione
hardware e software e la tecnologia assistita adeguata alla specifica disabilità, anche in caso di telelavoro, in
relazione alle mansioni effettivamente svolte”;

13. il decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 ha riordinato gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. L’articolo 6 del decreto fornisce indicazioni specifiche
sulla qualità delle informazioni e dei dati, menzionando fra queste la facile accessibilità e collegandola alle
caratteristiche di formato aperto e riutilizzo (articolo 7) e al diritto di accesso civico (articolo 5) quale
dimensione universale;

14. il decreto legislativo 25 maggio 2016 n.97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza...” ha introdotto elementi correttivi della legge 6
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (GU n.132 del 8-6-2016);

15. il 23 luglio 2020 l’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid) ha pubblicato le “Linee Guida sull’accessibilità degli
strumenti informatici” - in attuazione della Direttiva UE/2016/2102-che forniscono indicazioni rivolte alle
pubbliche amministrazioni, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità degli strumenti informatici, compresi i
siti web e le applicazioni mobili. Oltre agli altri adempimenti e prescrizioni in esse contenuti, cui si rinvia per
un puntuale approfondimento, tra le principali novità delle linee guida si richiamano:
1) i requisiti tecnici di accessibilità;
2) le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità dei siti web e delle

applicazioni mobili;
3) il modello della dichiarazione di accessibilità, le particolari circostanze che possono

consentire l’invocazione dell’onere sproporzionato;
4) la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità dei siti e delle App.



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 4 di 8

Dato atto che Agid al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli
obiettivi annuali di accessibilità, ha reso disponibile sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale, un’apposita applicazione
on-line;

Ritenuto di proseguire, nell’anno 2022, l’attività di implementazione del sito web istituzionale e lo stato di
adeguamento alla normativa sull’accessibilità;

Visti gli allegati obiettivi di accessibilità del sito istituzionale per l’anno 2022, redatti con l’apposita applicazione
Agid on-line;

Ritenuto di approvare il documento;

Vista la modifica parziale dell’assetto organizzativo dell’Ente approvata con la deliberazione della Giunta Comunale
n. 160 del 14/12/2021;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, di approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;

Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021, che ha
stabilito all’art. 1 “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è
differito al 31 marzo 2022”.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sino alla data di cui
sopra è autorizzato l’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2022 con la quale, nel periodo di vigenza dell’esercizio
provvisorio, sono state assegnate ai Responsabili dei Settori e dei Servizi le risorse di entrata e di spesa come stanziate
nel PEG 2021/2023 – annualità 2022;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive
modificazioni.

Tutto ciò premesso, si invita a deliberare in merito.

Il Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato

dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE ALL’AGENDA DIGITALE

• Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato;

• ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE

1) di approvare gli “obiettivi di accessibilità del Comune di Giugliano in Campania per l’anno 2022”, come da
documento allegato alla presente deliberazione;



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 5 di 8

2) di nominare Responsabile per la transazione digitale per l’anno 2022 il dott. Gianluca Ciccarelli,
Responsabile P.O. del Servizio CED – Agenda Digitale – Sistemi informativi e Connettività – Telefonia
mobile – Autoparco e Gestione Accessi;

3) di trasmettere il presente atto a tutti i Dirigenti ed i Responsabili di P.O., i quali, per gli ambiti di propria
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi di cui al
punto 1);

4) di provvedere alla pubblicazione degli obiettivi di cui al punto 1), ai sensi del D.L. 179/2012, convertito con
modificazioni dalla L. 221/2012, sul sito web istituzionale nell’apposita sezione denominata
“Amministrazione Trasparente” alla voce “Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche
dati”;

5) di dare indirizzo ai competenti servizi comunali per l’attivazione di tutte le attività necessarie all’attuazione
delle disposizioni normative vigenti, secondo le quali il sistema pubblico di identità digitale (SPID) e la carta
di identità elettronica devono diventare le uniche modalità di identificazione on line;

6) di dare atto che la mancata pubblicazione è rilevante ai fini della misurazione e valutazione della
performance individuale dei Dirigenti ed i Responsabili di P.O.;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’OIV per gli adempimenti di competenza;
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma, del D.Lgs.

18/08/2000, n.267 stante la scadenza al 31.03.2021.

L’ASSESSORE
Francesco Mallardo

L'Assessore
MALLARDO FRANCESCO



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 7 del 03/03/2022

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità del Comune di Giugliano in Campania per l’anno
2022 - Nomina Responsabile per la transazione digitale

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 04/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 7 del 03/03/2022

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità del Comune di Giugliano in Campania per l’anno
2022 - Nomina Responsabile per la transazione digitale

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 07/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 20 del 14/03/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 545 dal 14/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 14/03/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 28880 del 14/03/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 14/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 14/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 14/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


